
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa: 9/2014
Data: 06/06/2014
Valor: R$ 19.420,60
Objeto: Locação de espaço físico, materiais e serviço para 
as reuniões técnicas da “SICOMV/Projetos e de Planejamento 
Estratégico da área de Promoção Social”.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, inciso 
XXIV
Data de Ratifi cação: 09/06/2014
Orçamento:
- Programa de Trabalho: 6078
- Natureza da Despesa: 339039
- Fonte do Recurso: 0101
- Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, 830
CEP: 66010-020 – Belém/PA
Telefone: 9140098730
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 09
Número da Dispensa: 9/2014
Data: 09/06/2014
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700496

PORTARIA: 1384/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora da visita do senhor Governador 
do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Tecnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
11/06/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701000
PORTARIA N°1.401/2014-CCG, DE 13 DE JUNHO DE 

2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando Nº034/2014-CRH de 
11/06/2014.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias 
do servidor, Lucivaldo Rodrigues Mindelo, concedidas através da 
Portaria nº 1.265/2014-CCG de 28/05/2014, publicada no DOE nº 
32.653 de 30/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Junho de 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701037

PORTARIA: 1385/2014CCG
Objetivo: Dar apoio logístico a visita do senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarape Açú, Castanhal e Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53233123/DINALDO NAIFF ALVES (Assessor Administrativo II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014

58191133/EDUARDO DOS SANTOS GOMES (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
06/06/2014
52961533/JOSÉ MARTINS NETO (Assistente Operacional II) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 06/06/2014
58191053/MÁRCIO PATRICIO LÚCIO CRUZ (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701063

PORTARIA: 1386/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora em virtude da programação do 
senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58917653/AMINADABIO DA SILVA (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/06/2014 a 13/06/2014
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 
13/06/2014
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 11/06/2014 a 13/06/2014
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Tecnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2014 a 13/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701075

PORTARIA: 1387/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora em virtude da programação do 
senhor Governador do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572071133/ELISANGELA CRISTINA SILVA DOS ANJOS (Chefe 
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 
15/06/2013
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 
15/06/2014
555891943/REGINALDO CRUZ DA ROCHA GENU (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2014 a 15/06/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701080

PORTARIA Nº 1.402/2014-CCG DE 13 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/267572,
R E S O L V E:
autorizar LUCIANO LOPES DIAS, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 15 e 16 de junho de 2014, a fi m 
de participar da Reunião de Avaliação dos Empreendimentos de 
Saneamento Financiados com Recursos Geridos pelo Ministério 
das Cidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701083

Ato: PORTARIA Nº 1.403/2014-CCG
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / MARIA OLENTINA MADEIRA DOS SANTOS 
(Assessor de Planejamento V/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701085

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.404/2014-CCG
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
WALDENEI NASCIMENTO MELO                          Assessor de 
Planejamento V/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700487

PORTARIA: 180/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56907901/RAIMUNDO SERGIO N. SOUSA (3° SGT PM ) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/05/2014 a 31/05/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700506

PORTARIA: 181/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5385806/GEMINA DO SOCORRO C. COSTA (1° SGT PM ) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 01/06/2014
50618811/LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS (CB PM ) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 01/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700530

PORTARIA: 182/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N°5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541949021/ALISSON ALAN MELO PINHO (SD PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2014 a 06/06/2014
57821391/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (MAJ QOPM 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700572

PORTARIA: 183/2014CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EUMA CARDOSO ALVES                    CAP QOAP                 3393356
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº. 003/2014-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700818

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício do cargo de 
Consultor-Geral do Estado, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
MARIA DA CONCEIÇÃO MENDES DE MESQUITA, matrícula nº 
5831768/5, ocupante do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
IV, com lotação na Consultoria-Geral do Estado, referente ao 
período aquisitivo de 01/01/2013 a 31.12.2013, para gozo de 16 
de junho a 15 de julho do corrente exercício..
2 - Publique-se e cumpra-se.
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO em, 12 de junho de 2014.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
Respondendo pela Consultoria-Geral do Estado


